Prefeitura Municipal de Igaratinga
Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.313.825/0001-21

Praça Manuel de Assis, 272 – Centro - Igaratinga/MG

Telefax: (37)3246-1134/3246-1404 - e-mail: licitacao@igaratinga.mg.gov.br

ATA DE HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 70/2021
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº. 05/2021
LICITAÇÃO TIPO MENOR PREÇO

Aos treze dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, às 9:30 horas, reuniu-
se no Paço Municipal a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela
Portaria nº. 693/2021, de 04 de janeiro de 2021, composta por sua Presidente
Letícia Gomes Lara e seus Membros Laura Carolina Martins e Thays
Henriques de Oliveira com a finalidade de julgar as propostas apresentadas ao
Processo Licitatório acima sublinhado, modalidade tomada de preço nº05/2021,
referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS PARA REVITALIZAÇÃO DE PATRIMÔNIOS PÚBLICOS
MUNICIPAIS: POLIESPORTIVO GERALDO CHICÃO, CRECHE ANA
LUCINDA DE ALMEIDA, CENTRO DE SAÚDE SÃO JUDAS TADEU, PSF
DONA MARIA ANGÉLICA DE JESUS, VELÓRIO DE ANTUNES, CEMITÉRIO
DE ANTUNES, VELÓRIO DE IGARATINGA, CEMITÉRIO –MUNICÍPIO DE
IGARATINGA – MG, Conforme planilha de quantitativos, memorial
descritivo e cronograma físico financeiro. A comissão, após inúmeros
contatos telefônicos das empresas participantes, decidiu fazer uma análise
minuciosa novamente de toda a documentação apresentada pelas empresas. A
comissão fundamentando-se nos princípios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiência e principalmente da autotutela decidiu
rever seus atos, pois constatou-se que houve um erro na conferência da
documentação anterior. As empresas: ALEF JUNIO R DA SILVA
CONSTRUTORA e CEU CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA- EPP não
apresentaram o item 10.02.7.2 do edital referente a declaração de
responsabilidade pelos serviços até o recebimento definitivo da obra. As
empresas ARON DEIVIS LEMOS FERREIRA, CONSTRUTORA GENTE
FELIZ LTDA, CONSTRUÇÕES REIS & REIS DE ABAETE EIRELI, MARTINS
& RABELO CONSTRUÇÕES E EQUIPAMENTOS LTDA não apresentaram o
item 10.02.7.3 relação de equipe técnica. A empresa CONSTRUÇÕES REIS &
REIS DE ABAETE EIRELI não apresentou nenhum documento autenticado.
Ficando, portanto inabilitadas as seguintes empresas: ARON DEIVIS
LEMOS FERREIRA, ALEF JUNIO R DA SILVA CONSTRUTORA,
CONSTRUTORA GENTE FELIZ LTDA, CONSTRUÇÕES REIS & REIS DE
ABAETE EIRELI, MARTINS & RABELO CONSTRUÇÕES E
EQUIPAMENTOS LTDA e CEU CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA- EPP.
Todas as empresas apresentaram a certidão simplificada emitida pela junta,
portanto todas se enquadram como Micro e pequenas empresas. As demais
empresas apresentaram a documentação regular de acordo com o solicitado
pelo Edital de Tomada de preço 05/2021, todas com prazo de validade em
vigor e devidamente autenticadas. Ficando assim aptas a prosseguir as
seguintes empresas: R2R TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO EIRELI, MDF
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME, CONSTRUTORA HALO EIRELI,
BPLAN ENGENHARIA LTDA, RPG CONSTRUTORA EIRELI, 202

mailto:licitacao@igaratinga.mg.gov.br

Prefeitura Municipal de Igaratinga
Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.313.825/0001-21

Praça Manuel de Assis, 272 – Centro - Igaratinga/MG

Telefax: (37)3246-1134/3246-1404 - e-mail: licitacao@igaratinga.mg.gov.br

ENGENHARIA E CONSULTORIA. Para cumprimento de prazo recursal,
conforme determinado pela legislação vigente, esta comissão decide aguardar
a manifestação dos mesmos. Nada mais havendo a tratar, esta comissão dá
por encerrada a reunião, às 10:30 horas, lavrando-se a presente ata que vai
assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação.

________________________
Letícia Gomes Lara – Presidente

__________________________
Laura Carolina Martins – Membro

___________________________
Thays Henriques de Oliveira – Membro.

mailto:licitacao@igaratinga.mg.gov.br